
K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
 

kanalizace pro veřejnou potřebu  

na území městské části Praha - Březiněves 

v povodí čistírny odpadních vod  
 
 

Březiněves 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
        

 

 

 

 

    

 

 

 

duben 2011 

 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 

Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Pařížská 11, Praha 1 
www.pvk.cz 



- 2 -  

OBSAH :                                                                     strana 

 
1. Titulní list   5  

1.1  Platnost Kanalizačního řádu  6 

2. Účel kanalizačního řádu  7 

3. Technický popis kanalizace            8 

3.1. Popis povodí  8 

3.2. Návrhové parametry            8 

3.3. Stálé měrné profily na stokové síti       9  
[...]
       Zenklova 35 
       180 48 Praha 8 

 

 

 

 



- 5 -  

1 .  T IT ULNÍ  L IST  

Správce kanalizace pro veřejnou potřebu, dále jen „veřejné kanalizace“, jímž je Pražská 

vodohospodářská společnost a.s. ( dále jen PVS ), vypracoval tento Kanalizační řád, jehož 

působnost se vztahuje na vypouštění odpadních vod do splaškové a dešťové kanalizace pro 

veřejnou potřebu v povodí čistírny odpadních vod v Městské části Březiněves, která je ve 

vlastnictví hl.m. Prahy a v provozování Pražských vodovodů a kanalizací, a.s. (dále jen PVK).  

Rozsah povodí čistírny odpadních vod ( dále jen ČOV), je znázorněn v příloze č. 2. 

Účelem Kanalizačního řádu je stanovení podmínek, za nichž se producentům  odpadních 

vod povoluje vypouštět do kanalizace pro veřejnou potřebu odpadní vody z určeného místa, dle 

stanovených limitů, množství a znečištění v souladu s vodoprávními normami, především  

zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

(zejména  § 16) a zákonem  č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích  pro veřejnou  potřebu  

a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) v platném znění (zejména § 9, 

§ 10, § 14, § 18, § 19, § 32, § 33, § 34), vyhláškou č. 428/2001 Sb. v platném znění ( § 9, § 14, 

§24, § 25, § 26) a je sestaven s ohledem na rozlohu zájmového území, složitost kanalizační sítě a 

množství a specifičnost producentů odpadních vod. 

Identifikační číslo majetkové evidence stokové sítě, podle vyhlášky č. 428/2001 Sb v 

platném znění:  1101-614131-00064581-3/4 

Identifikační číslo majetkové evidence čistírny odpadních vod, podle vyhlášky č. 

428/2001 Sb v platném znění:  1101-614131-00064581-4/1 

Identifikační číslo majetkové evidence přiváděcí stoky, podle vyhlášky č. 428/2001 Sb v 

platném znění :  1101-61413-00064581-3/1 

Původní kanalizační řád byl schválen dne 10.5.2007 Magistrátem hl. m. Prahy pod č.j. 

MHMP-47854/2004/OZP-IX/R-303/Fi. Toto je jeho aktualizovaná verze. 

Provozní řád Stokové sítě v povodí ČOV Březiněves, byl schválen Odborem výstavby 

ÚMČ Praha 8, dne 21.5.2010 pod č.j. MCP8 054529/2010. 

Provozní řád ČOV Březiněves byl schválen Odborem ochrany prostředí Magistrátu hl.m. 

Prahy, dne 27.10.2008 č.j.S-MHMP 410271/2008/OOP-II/R-183/Fi. 

 



- 6 -  

1.1  Platnost kanalizačního řádu : 
 

Kanalizační řád byl schválen dle ust. § 14 odst. 3 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 

kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a 

kanalizacích), vodního zákona, rozhodnutím Městské části Praha 8, Úřadu městské části, odboru 

výstavby, Zenklova 35, Praha 8,  pod  

č.j.  MCP8 075665/2011 ze dne 25.7.2011s platností do 31.12.2020 

 

 

   

Prodloužení platnosti 

č.j.  ……….……………………….     ze dne ……………………………. 

                        platí do …………………………… 

 

 

……………………………………         

razítko a podpis   

 

 

 

 

 

 

 



- 7 -  

2 .  ÚČEL  KA NAL I ZA ČNÍ HO ŘÁD U 

 

Kanalizační řád stanovuje podmínky, za nichž mohou jednotliví producenti vypouštět 

odpadní vody ze svých objektů do veřejné kanalizace. Kanalizační řád je výchozím podkladem 

pro uzavírání smluv na odvádění odpadních vod kanalizací mezi  provozovatelem kanalizace pro 

veřejnou potřebu a odběratelem. 

 Podmínky pro vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu, byly 

stanoveny na základě těchto hledisek: 

1. povinnost PVS nepřekročit na odtoku z ČOV limity dané povolením k vypouštění  z ČOV 

(viz. kapitola č. 4.6.) 

2. zajistit nepřekračování projektovaných hodnot znečištění na přítoku na ČOV ( viz. kapitola č. 

4.3. ) 

3. zajistit kvalitu kalu z ČOV z hlediska obsahu těžkých  kovů tak, aby bylo možno ho využívat 

(dle požadavků platné legislativy) 

4. ochránit vodní toky před znečištěním toxickými látkami, které by se mohly dostat do toku 

oddělovači deště 

5. ochránit zaměstnance stokové sítě a ČOV 

6. zabránit poškození materiálu stok 

7. snížit množství balastních vod  

8. neohrozit čistírenské procesy 

9. zachovat v maximální míře přirozený vodní režim v povodí. 

Základní právní normy určující existenci, předmět a vztahy plynoucí 

z kanalizačního řádu : 

 

• zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech  a kanalizacích  pro veřejnou  potřebu , 

v platném znění (zejména § 9, § 10, § 14, § 18, § 19, § 32, § 33, § 34) 

• zákon č. 254/2001 Sb., o vodách,  v platném znění  (zejména  § 16) 

• vyhláška č. 428/2001 Sb., v platném znění ( § 9, § 14, § 24, § 25, § 26)  



- 8 -  

3. TECHNICKÝ POPIS KANALIZACE 

3.1 Popis povodí  

MČ Praha Březiněves je odkanalizována oddílnou kanalizační soustavou. Splašková 

kanalizace je provedena z kameninového potrubí profilu DN 300 v celkové délce skoro 11 km,  

s jednou čerpací stanicí s označením ČS 34 v ul. Na Hlavní ( podzemní s 2ks čerpadel FLYGT ) a 

jedné šachty přerušovací. Výtlak je z materiálu lPe DN 90 v délce 220 m.  

Dešťová kanalizace vyúsťuje cca 300m před ČOV do Třeboradického potoka. Kanalizace 

je provedena z kameninového potrubí, betonových trub a zděných stok. 

V obytné zóně Březinka ( Březinka I. ) byla v roce 1999 zkolaudována kanalizace, jejímž 

vlastníkem je Ing. Chlum a jeho syn. PVK a.s. nebyly předány dosud podklady k provozování 

kanalizace v této oblasti. 

3.2. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních technologií, které 

po realizaci přejdou do vlastnictví hl.m. Prahy a pro provádění rekonstrukcí vodárenských a 

kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren 

odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, 

neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do vlastnictví hl.m. Prahy, ale významně ovlivňují 

jakost či kvantitu odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy 

vodárenských a kanalizačních zařízení na území hl.m. Prahy, které byly schváleny radou 

Zastupitelstva hl.m. Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2.4.2002.  

Při stanovení množství dešťových vod na základě výpočtu je nutné uvažovat s intenzitou 

návrhového deště: 

• u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

• u dešťové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou koncepcí 

stanovenou Generelem odvodnění hl.m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou dány především 

poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl.m. Prahy činí  (1+4) Qhm ,kde Qhm je 

maximální hodinový průtok všech splašků určený výpočtem nebo měřením.  

Specifická potřeba vody v litrech na osobu a den vychází z trendu uplynulého období. V roce 



- 9 -  

2010 bylo skutečné množství fakturované vody pro domácnosti Q = 104 l/os/den. Pro 

předpokládané rekonstrukce a rozvoj vodovodních sítí jsou pro rok 2010 a 2020 stanoveny 

potřeby vody Q2010 = 150 l/os/den  a Q2020 = 160 l/os/den.  

Při provádění staveb nebo jejich změn či změn jejich užívání je povinností stavebníka zajistit 

čištění odpadních vod a hospodaření se srážkovými vodami – vsakování nebo zadržování (§ 5 

odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb.)  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60g na osobu a den. Při sledování kvality splaškových vod 

se sleduje mnoho ukazatelů, především však  BSK5,  CHSKCr, NL,  N-NH4
+, Nanorg, Ncelk, Pcelk .  

V místě převažuje zástavba rodinnými domky, s rozvojem průmyslu není v této lokalitě 

uvažováno. V současné době (stav k 1.2. 2011) eviduje MČ Praha Březiněves 1132 hlášených 

obyvatel. 

Databázi všech případných producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  nejvyšší 

přípustné míry znečištění (dané  tab. č. 1 - Limity znečištění pro souhrnnou skupinu 

znečišťovatelů  do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní vody před vypuštěním do 

stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace - PVS.  

Z hlediska kvality, množství a využití čistírenského kalu jsou na území MČ Praha - 

Březiněves nevýznamní producenti odpadních vod ( penziony a restaurace).  

 

3.3. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na odtoku z ČOV. Jiné trvalé měrné profily 

nejsou na stokové síti ke dni 31.3. 2011 instalovány. 

 

3.4. Stálé kontrolní profily na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.3. 2011 instalovány žádné kontrolní profily. 

 

3.5 Výpusti do recipientu 

V tabulce č. 6 je uveden seznam výpustí pro povodí ČOV. 



- 10 -  

 

4. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

 

4.1. Historie 

Povolení stavby a povolení k vypouštění bylo vydáno žadateli, jímž byla v té době 

Městská část Praha - Březiněves, pod č.j. VYS/3-5864/94/Tou/Kru dne 16.11.1994. Rozhodnutím 

č.j. VYS/3-7642/95/To/Kp ze dne 17.7.1996 byla stavba ČOV uvedena do zkušebního provozu 

do 31.8.1997. Rozhodnutím č.j. VYS/3-8095b/98/Po ze dne 1.4.1999 bylo zamítnuto prodloužení 

termínu zkušebního provozu z důvodu, že ČOV v tehdejším technickém stavu nevyhovovala 

požadavkům na ochranu vod a bez změn v technologii stavby by docházelo pouze k prodlužování 

nevyhovujícího stavu. Avšak Ministerstvem životního prostředí ČR bylo toto rozhodnutí zrušeno 

a rozhodnutím č.j. VYS/3-8095c/98/Po ze dne 8.11.1999 byl prodloužen zkušební provoz do 

31.12.2000. 

Následně byla povolena změna technologie v rámci změny stavby před dokončením č.j. 

MHMP-82144/1999/VYS/Po ze dne 13.12.1999 a povolení k vypouštění bylo vydáno 

rozhodnutím č.j. MHMP-13412/2000/VYS/Po dne 30.5.2000 na dobu 5-ti let. Stavba ČOV byla 

zkolaudována rozhodnutím MHMP-61471/2000/VYS/Po dne 23.3. 2001. 

Změna stavby ČOV Březiněves spočívající v navýšení kapacity na 2500 EO 

vybudováním mechanického předčištění a 2 linek denitrifikačně-nitrifikační aktivace s 

dosazovací nádrží a společné kalové nádrže, byla povolena Odborem ochrany prostředí 

Magistrátu hl.m.Prahy č.j. MHMP-55458/2005/OZP-IX/R-12/Fi/Ví ze dne 12.9.2005. Cílem 

intenzifikace ČOV, která proběhla v letech 2005-2006, bylo zamezit dlouhodobému 

hydraulickému přetěžování stávající ČOV způsobenému nadměrným přítokem balastních vod, 

zamezit překračování hydraulických a koncentračních limitů stanovených vodoprávním 

rozhodnutím, umožnit rozvoj místní části Březiněves na výhledovou kapacitu stanovenou 

územním plánem a vyřešit provozní problémy ČOV.  

ČOV byla uvedena do prozatímního užívání ke zkušebnímu provozu rozhodnutím Odboru 

ochrany prostředí Magistrát hl.m.Prahy ze dne 3.5.2007 č.j. S-MHMP 448496/2006/OOP-II/R-

362/Fi. Tímto rozhodnutím byl zkušební provoz stanoven do 30.6.2008 a současně schválen 

Provozní řád ČOV pro zkušební provoz.  



- 11 -  

Platné povolení k vypouštění bylo vydáno dne 28.8.2008 pod č.j. rozhodnutím Odboru 

ochrany prostředí Magistrát hl. m. Prahy pod č.j. S-MHMP 450964/2008/OOP-II/R-197/Fi 

s platností do 31.8.2018 Rozhodnutím č.j. S-MHMP 1018937/2010 ze dne 4.1.2011, bylo 

upraveno množství vypouštěných vod. 

ČOV byla zkolaudována rozhodnutím Odbor ochrany prostředí Magistrátu hl.m.Prahy 

pod č.j. S-MHMP 410271/2008/OOP-II/R-183/Fi ze dne 27.10.2008. Tímto rozhodnutím byl 

taktéž schválen Provozní řád ČOV pro trvalý provoz. 

 

4.2. Umístění ČOV 

 

 

4.3. Popis ČOV  

ČOV je i po intenzifikaci v letech 2005-06 navržena jako mechanicko-biologická ČOV s 

aktivačním systémem D-N.   

Na ČOV přitékají splaškové odpadní vody gravitačně oddílnou kanalizací, která ústí do 

vstupní čerpací stanice v areálu ČOV, z níž je odpadní voda čerpána do objektu hrubého 

předčištění. Čerpací stanice je vybavena bezpečnostním přelivem pro možnost obtoku celé 

čistírny nebo pro případ výpadku elektrického proudu. Odpadní vody dále protékají ČOV 

ČOV  



- 12 -  

gravitačně. 

Hrubé předčištění odpadních vod je zajišťováno kompaktní jednotkou HUBER Ro 5K 

umístěnou v nově vybudovaném sdruženém provozním objektu. Zařízení HUBER sestává z 

jemných rotačních česlí Ro1 a horizontálního lapáku písku s lamelovou vestavbou. Odpadové 

hmoty (shrabky, písek) jsou po částečném odvodnění vynášeny do přistavených kontejnerů.  

Mechanicky předčištěná odpadní voda odtéká do rozdělovacího objektu, který zaručuje 

rovnoměrné rozdělení nátoku na dvě biologické linky. V případě potřeby je možné odstavení 

jedné z obou linek. Každá linka je tvořena denitrifikační, nitrifikační a dosazovací nádrží. 

Denitrifikační nádrže jsou mechanicky míchány. Nitrifikační nádrže jsou vybaveny 

jemnobublinným aeračním systémem. Množství dodávaného vzduchu je regulováno na 

základě aktuální koncentrace rozpuštěného kyslíku v nitrifikaci. V koncové části nitrifikačních 

nádrží je zřízena odplyňovací zóna vybavená stíracím zařízením hladiny. Zachycená pěna a  

plovoucí nečistoty odtékají do jímky plovoucích nečistot, která je vyvážena dle potřeby feka 

vozem.  

Za účelem dosažení požadovaných odtokových koncentrací fosforu lze dávkovat do 

nátokového potrubí, z aktivace do dosazovacích nádrží, srážecí činidlo. Separace 

aktivovaného kalu probíhá ve dvojici vertikálních dosazovacích nádrží. Vratný kal je čerpán 

do denitrifikace a jeho průtok je měřen indukčními průtokoměry. Dosazovací nádrže jsou 

vybaveny nornými stěnami a zařízením pro stírání plovoucích nečistot.  

Vyčištěná odpadní voda natéká do spojné šachty a přes měrný Parshallův žlab do 

recipientu.  

Přebytečný kal je ze systému odtahován do kalového hospodářství, k němuž jsou využity 

objekty původní ČOV (původní dosazovací nádrž, nitrifikace, denitrifikace a štěrbinová 

nádrž). Přebytečný kal je aerobně stabilizován. Provzdušňování a míchání nádrží zajišťuje 

středobublinný aerační systém. Odsazená kalová voda odtéká do vstupní čerpací stanice. 

Zahuštěný přebytečný kal je průběžně odvážen k dalšímu zpracování na ČOV Kbely nebo 

ÚČOV Praha.  

ČOV je vybavena monitorovacím a řídícím systémem a přenosem dat na centrální 

dispečink provozovatele.  



- 13 -  

 

Projektové parametry ČOV (dle projektové dokumentace EKOEKO, 02/05):  

m3/d m 3/h l/s m3/rok

Q24 555,2 23,1 6,43 202 650

Qd   735,2 30,6 8,51

Qh,max 46,8 13  

2 500Počet EO (dle BSK5)
 

 

prům zatížení p m pr ům ěr množství

mg/l kg/d mg/l mg/l mg/l kg/rok

BSK 5 270 150 20 30 15 3 040

CHSKCr 540 300 90 120 45 9 120

NL 248 138 30 40 15 3 040

N-NH4
+ 50 27,5 10 20 6 ** 1 216

Nc 63 35

Pc 11,3 6,3  7 / 2 * 405,3

přítok od tok

 
* Bez chemického srážení / s chemickým srážením fosforu     
** Hodnota je trvale garantována, pokud teplota aktivační směsi neklesne pod 8 °C. 
„p“ a  „m“ viz kapitola 4.6 
 
 
 

Projektovaná kapacita ČOV činí 2.500 EO. Vstupní projektované hodnoty znečištění 

nesmí být překročeny, aby byla zajištěna požadovaná účinnost čištění a jakost vyčištěných 

odpadních vod. 

 

4.4. Recipient ČOV - Třeboradický potok 

 Vyčištěná voda je vypouštěna přes výpustní objekt do Třeboradického potoka č.h.p. 1-

05-04-023. V místě vyústění říční km 4,75, je koryto recipientu opevněno betonovými 

žlabovkami a 2-mi řadami betonových příložných desek. Recipient byl do 31.12.2010  ve správě 

Zemědělské vodohospodářské správy, Oblast povodí Labe - pracoviště Mladá Boleslav, Víta 

Nejedlého 793, 293 06 Kosmonosy, tel. 326 737 045. Od 1.1.2011 se v souladu s ustanovením § 

48 odst. 2 zák. č. 254/2001 Sb., v platném znění, stal na základě rozhodnutí Ministerstva 



- 14 -  

zemědělství č.j. 35933/2010-15110 ze dne 21.12.2010, správcem toku správce povodí, kterým je 

Povodí Labe, a.p., Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové tel. 495 088 662-3. 

 

4.5. Průměrná koncentrace znečištění a průměrný pr ůtok pro ČOV za rok 2010  

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg. 

  m3/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
přítok 447 401 144 220 21 4,9 0,9 26 
odtok 447 23 2,9 9 0,1 12 0,03 12 
         
  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH NEL 
  mg/l mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l   mg/l 
přítok 45 5,0 678 79 1,0 0,30 7,9 0,45 
odtok 14 1,0 723 33 1,0 0,125 7,8 0,15 

 

4.6. Požadavky vodohospodářského orgánu na množství a kvalitu vypouštěné vody 

do recipientu  

      Povolení k vypouštění vyčištěných vod do Třeboradického potoka bylo vydáno 